COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº                              /2017

(Do Sr. Raimundo Gomes de Matos)

Requer realização de Seminário, na

cidade de Fortaleza, Ceará, para a

apresentação do Programa Agro+

INVESTIMENTOS, pelo Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento,

visando a atração de recursos

estrangeiros para o Agronegócio do Ceará

e do Nordeste Brasileiro.

Senhor Presidente;

 Requeremos nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, realização de

Seminário, na cidade de Fortaleza, Ceará, para a apresentação do Programa Agro+

INVESTIMENTOS, pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, em

conjunto com a Secretaria Nacional de Assuntos Federativos, visando a atração de

recursos estrangeiros para o Agronegócio do Ceará e do Nordeste Brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

 Tomamos conhecimento da ação que o Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento – MAPA, através da Coordenação Geral de Promoção de Investimentos

Estrangeiros – CGIC/DPI/SRI, está desenvolvendo com o Agro+ Investimentos, uma

arrojada ação para atração de investimentos externos, para os estados brasileiros.

Essa iniciativa foi criada a partir do Programa Agro+ que busca aumentar a eficiência do

agronegócio brasileiro, a partir da simplificação de processos e melhoria do fluxo de

informações, refletindo no aumento da participação do Brasil no mercado

internacional.

O Agro+ Investimentos consiste em envolver a governança local e os agentes de

mercado, de todos os Estados brasileiros, na identificação das mais variadas

oportunidades de investimento no agronegócio, aproveitando assim todo o potencial

de cada região.

As oportunidades para a realização de investimentos no agronegócio brasileiro são

diversas e estão ligadas aos setores de carnes, grãos, frutas, café, lácteos, florestal,

energético, dentre muitos outros. Além disso, os investimentos podem ir além da

produção agropecuária, percorrendo os setores de máquinas e equipamentos,

insumos, processamento, armazenamento, transporte, infraestrutura logística, dentre

outros.

Assim, o Agro+ Investimentos possibilitará a apresentação das oportunidades

identificadas, no agronegócio de cada região, materializadas em projetos de

investimento, a potenciais investidores estrangeiros em feiras, congressos e outros

eventos, no exterior.

Com a sensibilização e a demonstração de interesse, por parte do investidor externo,

em conhecer mais e melhor tais oportunidades de investimento, estas poderão ser

visitadas, através de ação que levará estes  investidores e fundos de investimento

estrangeiros, em visita diretamente aos Estados.

Esperamos, Senhores Deputados, que o nosso requerimento seja aprovado pelo

Plenário desta Comissão de Agricultura Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento

Rural.

Sala das Sessões,        de agosto de 2017

Dep. Raimundo Gomes de Matos

PSDB/CE